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چهارشنبه

۱۳ اردیبهشت ۱۴۰۲
سال بیستم      شماره ۴۵۴۴

 عبدالرحمن فتح الهی: سیدابراهیم رئیســی، امروز چهارشنبه (۱۳ اردیبهشت ) 
به دعوت بشــار اسد، همتای ســوری خود، برای انجام ســفری دو روزه همراه 
با یک هیئت بلند پایه سیاســی و تجاری راهی دمشــق خواهد شــد تا نخستین 
رئیس جمهــور ایران باشــد که بعد از ۱۳ ســال پا در خاک ســوریه می گذارد. 
این در حالی اســت که بشار اسد تا کنون دو بار در اســفند ۱۳۹۷ و اردیبهشت 
۱۴۰۱ به تهران ســفر کرده اســت. علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت هم 
دیروز سه شــنبه در نشســت خبری عنــوان کرد رئیس جمهور روز چهارشــنبه
(۱۳ اردیبهشــت) در اســتمرار دیپلماســی همســایگی دولت ســیزدهم و با 
محوریت تقویت مناسبات اقتصادی و سیاسی جمهوری اسلامی ایران و سوریه 
و محور مقاومت به سوریه سفر می کند. آن گونه که خبرها حکایت دارد، رئیسی 
و هیئــت همراه، در ســفر دوروزه خود به ســوریه با مقامات عالی این کشــور 
درباره راهکارهای تحکیم و تقویت روابط سیاســی و گســترش و ارتقای سطح 
همکاری های اقتصادی و تجاری فی مابین رایزنی خواهند داشت. علاوه بر این، 
رئیس جمهوری ایران در این سفر در نشست مشترک تجار ایران و سوریه حضور 
یافتــه و با آنان به گفت وگو و تبادل نظر خواهــد پرداخت. دیدار و گفت وگو با 
ایرانیان مقیم و زیارت اماکن مقدســه سوریه از دیگر برنامه های سفر رئیسی به 

سوریه است.
این ســفر، ولو با تأخیری ۱۳ ساله، به دلیل تقارن با برخی تحولات منطقه ای 
به خصــوص احیای روابط ایران و عربســتان و همچنیــن دو اتفاق دیگر، یعنی 
تــلاش ریاض بــرای ترمیم روابط خود با دمشــق و پالس مثبــت جهان عرب 
برای بازگشت ســوریه و همچنین تکاپوهای مشترک ایران و روسیه برای بهبود 
مناســبات ترکیه و سوریه حائز اهمیت اســت تا جایی که رسانه های اسرائیلی 
اعلام کردند ســفر رئیسی به سوریه بسیار استثنائی است و باید تل آویو را نگران 
کند؛ به ویژه که این ســفر اولین ســفر رئیس جمهور ایران به سوریه بعد از سال 
۲۰۱۱ به شــمار می رود. کانال ۱۳ اســرائیل ادعا کرد رئیسی ضمن دیدار با بشار 
اســد، بازدید میدانی نیز خواهد داشــت. این شبکه اسرائیلی در تحلیلی عنوان 
کرد جمهوری اسلامی ایران خواهان یکپارچه کردن و متحد کردن محور «ایران 
- حزب االله - حماس - جهاد اسلامی» است و این امر باعث می شود که برنامه 
جدیدی درخصوص سیاســت خاورمیانه پیاده کند؛ به خصوص که این شــبکه 
اسرائیلی به سفر اخیر حسین امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران، به بیروت 
و دیدارش با سید  حســن نصراالله، دبیرکل حزب االله لبنان و زیاد النخاله، دبیرکل 
جنبش جهاد اسلامی فلســطین هم در راستای ارزیابی خود از سفر رئیسی به 

سوریه اشاره دارد.
پیرو این تحلیل کانال ۱۳ اســرائیل، محمد جمشــیدی، معاون سیاسی دفتر 
رئیس جمهوری از برگزاری جشن پیروزی مقاومت در سوریه خبر داد. جمشیدی 
در صفحه توییتر خود نوشــت: « غرب آسیا یک دوره تحول ژئوپلیتیک ۱۲ ساله 
به شــدت پرتنش را طی کــرده که پیروز قطعی آن جمهوری اســلامی ایران و 
بازنده قطعی آن آمریکاست. جشن پیروزی مقاومت، در سفر آیت االله رئیسی به 
سوریه برگزار خواهد شد. رحمت  الهی بر حاج قاسم شهید که به همه آموخت 
قدرت در میدان تنها راه موفقیت دیپلماسی است». مضافا حسین اکبری، سفیر 
ایران در سوریه روز دوشنبه دست به توییت شد و در این ارتباط نوشت: «مایلم 
اعلام کنم آیت االله دکتر ســید ابراهیم رئیسی رئیس جمهوری اسلامی ایران روز 
چهارشــنبه ۱۳ اردیبهشت به دعوت رسمی دکتر بشــار اسد، رئیس جمهوری 
ســوریه در رأس هیئتی بلندپایه از مقامات سیاســی و اقتصادی به این کشــور 

سفر خواهد کرد».
 اهمیت اقتصادی و تجاری سفر رئیسی به سوریه

اما فــارغ از انجام اولین ســفر دیپلماتیــک ایران در ســطح رئیس جمهور 
به ســوریه، حضور دو روزه رئیســی در دمشــق چه معنایی در روابط دو طرف 
و همچنیــن تحولات منطقه دارد؟ اساســا اهمیت این ســفر را در چه ابعادی 
می توان خلاصه کرد؟ محمدعلی ادریسی در گفت وگوی خود با «شرق» اعتقاد 
دارد ســفر رئیس جمهور ایران می تواند موتور تقویــت و بهبود روابط تهران -
 دمشــق را از حوزه های سیاســی، امنیتی، نظامی و دفاعی گرفته تا اقتصادی و 
تجاری روشن کند. در مقابل محمود نظرآبادی، ارزیابی کاملا متفاوتی دارد. این 
کارشناس به «شرق» می گوید سفر رئیسی به سوریه اگرچه  اهمیت دارد اما این 
اهمیت صرفا به حوزه سیاسی، دیپلماتیک، نظامی، امنیتی و دفاعی بازمی گردد 

و نمی توان جنبه هایی مانند حوزه اقتصادی و تجاری را تعیین کننده دانست.
نظرآبادی در تبیین بیشــتر گفته خود متذکر می شــود که هم سوریه اکنون 
در وضعیت نامناســب اقتصادی قرار دارد و هم ظرفیت های تهران به واسطه 
تحریم های اقتصادی تحلیل رفته اســت. مفسر حوزه بین الملل در ادامه روی 
نکته مهمی دست می گذارد و از نقش چین در عرصه بازسازی سوریه می گوید. 
با این خوانش، نظرآبادی اذعان دارد که شــاید در محافل رســانه ای و تحلیلی 
این برآورد وجود داشته باشد که سوریه با ورود به مرحله پسابحران و پساجنگ 
ســعی در بازسازی مناطق آسیب دیده دارد  اما از دید این کارشناس، چین عملا 
در یک کنسرســیوم اقتصادی و تجاری، پروژه بازســازی ســوریه را تا حدی در 
اختیار گرفته اســت و همچنین کشــورهای مهم دیگری مانند ترکیه هم سعی 
دارند نقشــی جدی در بازســازی سوریه داشته باشــند. در این میان شاید جای 

کمتری برای تهران باقی مانده باشد.
این گزاره ای بود که محمدعلی ادریســی در ادامه گپ و گفتش با «شــرق»، 
آن را از اســاس نادرست می داند و معتقد اســت هم به دلیل شرایط جدید در 
منطقــه بعد از احیای روابط ایران و عربســتان و هم مناســبات عمیق تهران -
 دمشق، فضا و بستر مناســبی در جهت نقش آفرینی جدی ایران برای بازسازی 
ســوریه در دوران پساجنگ و پســابحران وجود دارد. ضمن اینکه ادریسی روی 
موضوع ســفت کردن جای پای ایران در آینده سوریه هم تأکید دارد و می گوید 

که به دلیل اهمیت اســتراتژیک و راهبردی سوریه در منطقه خاورمیانه، ایران 
حتی اگر اکنون این ظرفیت را ندارد باید به شکل ویژه ای روی سوریه تمرکز کند 
و ظرفیت و توان بالای مهندسی و لجستیکی خود را در جهت بازسازی سوریه 
به حالت بالفعل درآورده و آنها را به کار گیرد؛ چرا که از منظر این کارشــناس، 
تهران با این اقدام، عملا سرمایه گذاری برای آینده خود در سوریه خواهد داشت 

و اصطلاحا جای پای خود را در این کشور سفت خواهد کرد.
ادریســی علاوه بر بازسازی ســوریه به دیگر حوزه های دیپلماسی اقتصادی 
مانند افزایش ســطح مراودات تجاری هم اشاره دارد و تأکید می کند ایران باید 
از ظرفیت هــای تولید صنعتی و دیگر کالاها برای افزایش صادرات به ســوریه 
اســتفاده کند و به مــوازات آن در حوزه بانکی هم به جای اســتفاده از ارزهای 

مرجع مانند یورو و دلار، ارزهای ملی دو کشور را جایگزین کند.
اما محمود نظرآبادی گفته های ادریســی را تحلیلی آرمان گرایانه و شعاری 
می داند؛ چرا که معتقد اســت با توجه به مجموعه تحریم های ایران و سوریه، 
شــرایط در این رابطه کمی سخت و دشوار اســت. ضمن اینکه این کارشناس 
یادآور می شود به دلیل حضور در لیست سیاه FATF، ایران نمی تواند مناسبات 
بانکی را با هر ارزی داشته باشد. از سوی دیگر به زعم نظرآبادی سطح مناسبات 
تجاری سوریه توسط دیگر کشورها پر شده است و از آن گذشته دمشق درآمدی 
برای خرید کالا و خدمات از ایران ندارد. سوریه اکنون یک کشور جنگ زده است؛ 
مگر آنکه به باور این کارشــناس، ســوریه بخواهد نفت خام خــود را به ایران 
بفروشد. این در حالی است که نظرآبادی خاطرنشان می کند به دلیل تحریم ها، 

شرایط فروش نفت برای هر دو کشور دشوار است.
موضوعات امنیتی و دفاعی، کانون رایزنی ها خواهد بود؟

جــدای از موضوع اقتصادی، تجاری و همچنین بازســازی ســوریه بیشــتر 
محافل تحلیلی و رسانه ای روی جنبه های سیاسی، دیپلماتیک، نظامی، امنیتی 
و دفاعی ســفر رئیسی به سوریه تمرکز دارند. دراین باره روح االله ثابت هم دیگر 
کارشناسی بود که در گفت وگوی خود با «شرق»، سفر رئیس جمهور ایران بعد 
از ۱۳ ســال به خاک سوریه را یک پوســت اندازی دیپلماتیک می بیند که نشان 
می دهد سوریه به مرز ثبات و عبور از دوره بحران و جنگ داخلی رسیده است. 
این مفســر حوزه سیاســت خارجی در ادامه ارزیابی اش به صورت مصداقی تر 
روی چند نکته مهم و کلیدی تمرکز می کند و از اهمیت ســفر رئیسی به سوریه 
می گوید. روح االله ثابت در گزاره نخســت خود معتقد است تهران تلاش دارد با 
حضور رئیسی در دمشق نوعی از توازن بخشی دیپلماتیک را بین روابط عربستان 
و سوریه ایجاد کند تا از ایجاد شکاف خواسته یا ناخواسته در مناسبات دو طرف 

(ایران و سوریه) جلوگیری کند.
ثابت در توضیح بیشــتر تأکید دارد که ایران بعد از امضای توافق ســه جانبه 
پکن و ازســرگیری مناسبات با عربستان، شــرایطی را در اختیار سعودی ها قرار 
داد که ضمــن پایان دادن به جنگ یمن و بهبود روابط با گروه های فلســطینی 
در تلاشــی جدی موازی به دنبال ترمیم مناسبات شان با سوریه و حتی بازگشت 
دمشــق به اتحادیه عرب هستند، تا جایی که عربستان، فیصل بن فرحان، (وزیر 
امور خارجه) خود را با پیام ملک ســلمان، پادشان سعودی، عازم سوریه کرد؛ 
بنابرایــن این امکان وجود دارد کــه موازنه کنونی تا حدی تحت تأثیر این موارد 

قرار بگیرد.
با این ارزیابی، روح االله ثابت عملا سفر رئیسی به سوریه را تلاش تهران برای 
بازتنظیم و تقویت مناسبات خود با دمشق در دوران جدید پس از احیای روابط 
ایران و عربســتان می داند. البته این کارشناس در تکمله ای بر تحلیل خود روی 
نگاه ســوریه هم در قبال مناسبات هم زمان با ایران و عربستان تمرکز می کند و 
به «شرق» می گوید: «قرار نیست که با سفر رئیسی به دمشق لزوما دیگر سوریه 
از مسیر تهران خارج نشــود؛ اما لزوما هم به طور کامل در اختیار ایران نیست»؛ 
چراکه ثابت اعتقاد دارد بشار اسد اکنون با احیای روابط ایران و عربستان سعی 

خواهد کرد تا از ظرفیت های هر دو کشور در راستای منافع خود سود ببرد.
افزون بر آنچه روح االله ثابت به آن اشــاره داشــت، محمــود نظرآبادی هم 
اعتقاد دارد اهداف محوری ســفر رئیسی به سوریه ناظر به حوزه های سیاسی، 
نظامی، دفاعی و امنیتی اســت. دراین باره این کارشناس به هدف دیگر تهران با 
حضور رئیســی در دمشق اشــاره دارد و از تلاش ایران برای نزدیک شدن روابط 
ترکیه و ســوریه می گوید؛ چرا که از دید نظرآبــادی، ایجاد هماهنگی ها و انجام 
رایزنی های بیشتر با مقامات دمشق برای حل اختلافات ترکیه و سوریه و کمک 
به تقویت روند گفت وگوهای چهارجانبه میان ایران، ترکیه، ســوریه و روسیه از 

اهداف ترسیم شده برای رئیسی در این سفر است.
محمدعلی ادریســی هم در تکمیل گفته های نظرآبادی یادآور می شود که 
تهران در مدت یک سال اخیر تلاش کرده که روند سه جانبه «آستانه» برای حل 
بحران سوریه را با عضویت دمشــق به یک روند چهارجانبه بدل کند تا شرایط 
لازم برای کاهش درگیری ها و اصطکاک بین آنکارا و دمشــق در منطقه فراهم 

شود که بخشی از هزینه ها در این کشور (سوریه) کاهش یابد.
بــا این حال تهــران در زمینه اختلافــات موجود بین دمشــق و آنکارا بارها 
اعلام کرده که در عین حال که به دغدغه های امنیتی ترکیه در موضوع کردهای 
سوریه توجه دارد؛ ولی در راســتای حفظ تمامیت ارضی سوریه تأکید دارد که 
نیروهــای نظامی ترکیه باید هرچه زودتر شــمال ســوریه را ترک کنند و دولت 
آنکارا حمایت های خود از برخی از گروه های تروریســتی همسو با دولت ترکیه 
در این منطقه را متوقف کند. حال باید پرسید که در نخستین سفر رئیس جمهور 
اســلامی ایران به ســوریه، ســیدابراهیم رئیسی خواهد توانســت بشار اسد را 
مجاب به دیدار اردوغان در آینده ای نزدیک کند یا اینکه همتای سوری او انجام 
ایــن دیدار را به بعد از روشن شــدن نتایج انتخابات ترکیــه و همچنین پذیرش 

پیش شرط های دمشق از جانب آنکارا خواهد کرد؟

دراین باره عبدالباری عطوان هم در رأی الیوم می نویسد: «در انتظار مشاهده 
دود ســفید یا ســیاه پس از پایان ســفر دو روزه رئیس جمهور رئیسی به دمشق 
هســتیم تا متوجه شــویم که آیا رئیس جمهور اســد میهمان خود (رئیسی) را 
دربــاره ملاحظاتش درمورد دیدار با اردوغان متقاعد می کند یا برعکس آن رخ 
خواهد داد». این تحلیلگر جهان عرب در یادداشت خود اعتقاد دارد که دستور 
کار ســفر رئیسی به دمشــق مملو از مســائل راهبردی خواهد بود که در صدر 
آنها می توان به گفت وگوها با میزبانش (بشــار اســد) اشــاره کرد. اهمیت این 
دیدارهــا و گفت وگوهــای دو رئیس جمهوری نه فقط به  ایــن  خاطر که حضور 
رئیسی نخستین سفر رئیس جمهور ایران از زمان وقوع جنگ در سوریه در سال 
۲۰۱۱ اســت؛ بلکه همچنین به این دلیل است که سفر و دیدار در زمانی انجام 
می شــود که منطقه خاورمیانه در آســتانه تغییرات سیاســی تعیین کننده ای با 

نقشه ائتلاف های جدید قرار دارد.
عطوان در ادامه نوشت: «بر کسی پوشیده نیست که ایران و روسیه خواستار 
پیروزی ائتلاف شــش جانبه مخالفان در ترکیه به رهبری کمال قلیچداراوغلو، 
رهبر حزب جمهوری خواه خلق نیستند. اوغلو برخلاف رقیبش اردوغان روابط 
خوبــی با آمریکا دارد؛ اما رئیس جمهور اســد که محقانه بــه اردوغان اعتماد 
نــدارد، ترجیح می دهد که دیدارش با همتای ترکیــه ای اش بعد از اعلام نتایج 
انتخابات و مشخص شــدن هویت رئیس جمهور جدید برگزار شود»؛ بنابراین از 
منظر این تحلیلگر جهان عرب، بشــار اسد در برابر فشارهای شدید از دو متحد 
مورد اطمینان خود یعنی ایران و روسیه مقاومت کرده و خواهد کرد و بر شرط 
اصلی خود یعنی خروج تمام نیروهای ترکیه از شــمال ســوریه و بازگشت این 
منطقه به حاکمیت سوریه پافشاری دارد و باور دارد رئیس جمهور اردوغان که 

در ۱۲ نظرســنجی در دو هفته گذشــته در رقابت عقب است، می خواهد از این 
نشست ســران برای پیروزی خود و شکست رقیبش اســتفاده کند و احتمالا از 

هرگونه تعهد برای عقب نشینی طفره می رود.
اما در این میان شــاید مهم ترین موضوعی که می توان به عنوان محور ســفر 
رئیســی به ســوریه اشــاره کرد، ناظر به دور جدید تجاوزات اسرائیل به خاک 
ســوریه اســت که تحرکات ایران در این کشور (ســوریه) را تحت الشعاع قرار 
داده اســت. در ایــن زمینه روح االله ثابت با اشــاره به تشــدید حملات هوایی 
اســرائیل علیه مناطقی از سوریه و هدف قرار دادن برخی از مستشاران نظامی 
ایران در این کشــور در جریان این حمــلات، تأکید دارد که رایزنی برای افزایش 
همکاری هــای دفاعی بین دو کشــور و افزایش قدرت بازدارندگی ســوریه در 
برابر این حملات که در واقع نقض کننده حاکمیت و تمامیت ارضی سوریه نیز 
هست، ممکن است یکی از محورهای رایزنی مقامات دو کشور ایران و سوریه 

در این سفر باشد.
محمدعلی ادریســی هم در پایان گفت وگویش با «شــرق»، علاوه بر تلاش 
مشــترک تهران - دمشق برای تقویت همکاری های نظامی، امنیتی و دفاعی با 
هدف تقویت بیشــتر سوریه در مقابل تجاوزات اســرائیل به تکاپوهای ایران در 
راستای رفع اختلافات برخی کشورهای عربی و سوریه برای بازگشت دمشق به 
اتحادیه عرب اشاره می کند. از این منظر، تحلیلگر مسائل خاورمیانه اعتقاد دارد 
که ظرفیت و پتانســیل دیپلماتیک ایران به نحوی اســت که می تواند نگاه پنج 
کشــور مخالف بازگشت ســوریه به اتحادیه عرب را به نگاه دمشق نزدیک کند، 
به ویژه آنکه محور و کانون بازیگران مخالف بازگشــت سوریه به اتحادیه عرب 

قطر است که مناسبات حسنه ای با ایران دارد.

بررسی راهبردی سفر  رئیسی به سوریه و تأثیر آن بر مناسبات منطقه ای 

دمشق، بعد از ۱۳ سال

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
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